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ÚVOD

Již od dětství zbožňuji pohádkové příběhy. Při vzpomínce, jak mi maminka jako malému

dítěti četla neustále dokola mou nejoblíbenější pohádku O perníkové chaloupce z knihy

Františka Hrubína, která má až doteď čestné místo na poličce v mém pokoji, se mi vrací

opět jedny a ty samé pocity. Pocity, kdy se zatajeným dechem hltám každé slovo, které

vycházelo z jejích úst a unikám do svých fantazijních představ, které mi celý můj život

dopomáhaly k utváření mé životní cesty. To samé se přenášelo do pohádek animovaných,

na které jsem každý den netrpělivě čekala před televizní obrazovkou. Láska k pohádkovým

příběhům se přenesla i do mé dospělosti. Často se sama sebe ptám, z jakého důvodu

zavítám do kina raději na žánr určený primárně pro děti než na ten pro dospělé? Vlastně

na tuto otázku stále nenacházím jednoznačnou odpověď. Myslím si, že tím

nejvýznamnějším důvodem je právě návrat do období dětství, ve kterém se člověk zabývá

pouze tou nejdůležitější existenční podstatou života a dovolí tak své mysli uniknout

do světa té nejhlubší fantazie, kde je vše možné. V pohádce vždy vítězí dobro nad zlem,

což je poselství, kterým by se rozhodně měla řídit celá společnost. Jsem přesvědčená

o tom, že „animáky“ mají svou duši, kterou se zapisují do srdcí velkého množství lidí.

Téma bylo zvoleno na základě vlastní zkušenosti s tvorbou animovaného videa při studiu

prvního ročníku vysoké školy. Tento druh činnosti byl pro mě zcela nový a velice mě zaujal

způsob práce, který spočívá ve věnování pozornosti sebemenším detailům, ze kterých

ve výsledku vzniká celek. Právě na základě toho jsem byla odhodlaná zkusit celý proces

tvorby i s dětmi, jejichž svět se v předškolním období točí právě kolem všemožných

maličkostí a detailů, které dospělí často přehlížejí. Já sama jsem se nad tím, jak by mohl

vznikat animovaný film, nikdy nepozastavila, i přesto, že jsem byla již od raného dětství

jejich věrným divákem. Přišlo mi proto opravdu důležité rozšířit povědomí o tvorbě

mezi lidi ve svém okolí, ať už děti v mateřské škole, svou rodinu, přátele nebo osoby

z okolí širšího.

Teoretická část bakalářské práce je členěna do šesti kapitol. První kapitola vymezuje

základní pojmy, které jsou důležité pro vniknutí do tématu. Druhá kapitola věnuje

pozornost cílům výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání. Třetí kapitola se ohlíží

za historií světového a českého animovaného filmu. Čtvrtá kapitola vytyčuje významné

osobnosti, které se zasloužily o rozmach animovaného filmu u nás. Pátá kapitola se
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soustředí na druhy animace, které jsou uplatnitelné ve školním prostředí. Šestá kapitola

se věnuje nejznámějším školičkám, které se u nás zabývají prací s animací.

V praktické části je hlavním cílem seznámit děti s procesem vzniku animovaného filmu

a následně se společně pokusit krátký animovaný film vytvořit. Tato část práce nastiňuje

výtvarný projekt, který je rozdělen do dvou fází, ve kterém jsou aktivity řazené za sebou

tak, aby směřovaly k závěrečnému vytvoření animovaného filmu. Součástí je také popis

inspiračních východisek, cílů projektu, důkladná reflexe výuky a zhodnocení edukačního

potenciálu realizovaných aktivit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBJASNĚNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Tato kapitola věnuje pozornost základním pojmům, které je zásadní vymezit

pro proniknutí do dané problematiky.

1.1 ANIMACE

V mnoha publikacích zabývajících se tvorbou animovaného filmu, se můžeme setkat s tím,

že pojem animace pochází z latinského základu slova animo – duše. Právě z toho důvodu

o animaci hovoříme jako o oduševnění, vložení duše, přítomnosti mysli do čehosi

neživého (Plass, 2010, s. 90).

Také Koutek (2007, s. 5) spojuje animaci s kouzlem oživení a srdcem. Klade důraz

na rytmus lidského života, který řídí lidské srdce. Aby postava či předmět získaly živý

charakter, musí každý umělý pohyb animátor načasovat v rytmu srdce.

Základem každé animace je něco magického, co dává život něčemu, co ho nemá. Animace

spočívá ve vytváření, nahrávání a uchování dílčích fází pohybu. Provádí se to okénko

po okénku tak, aby v oku diváka vznikla iluze pohybu (Boháčková, 2003).

Urc (1980, s. 9) ve své publikaci zmiňuje, že animovaný film je založen na principu

filmového triku a využívá nedokonalosti lidského oka. Při zachycení děje jednotlivé

obrázky zachovávají svojí podobu na sítnici lidského oka i v tu chvíli, kdy obrázek již

zmizel. Ten však stále doznívá a vyvolává tak iluzi nepřetržitého pohybu po sobě jdoucích

obrázků.

Animovaný film bývá spojován s dětským divákem, jelikož v něm často bývá vytvořen

fantazijní svět, který se nepodobá tomu našemu reálnému. To mu dodává značný půvab

a neotřelost. V klasických animovaných filmech se spíše setkáváme se zvířaty či neživými

předměty, než s lidskými bytostmi (Boháčková, 2003).

Animace se řadí k určitému tvůrčímu vyjádření. Její výuka obvykle zůstává doménou jen

specializovaných škol, tudíž se na běžných školách obvykle nevyučuje. Z toho vyplývá, že

dítě se k animaci dostává až ve fázi dospívání, kdy už je vybudovaná značná psychická

bariéra ve fantazii dítěte, kterou se často snaží dospělí u dětí formovat podle svých

představ (Štefan, Koutek, 2003, s. 6).
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Právě z tohoto důvodu si myslím, že je určitě vhodné seznamovat děti s principy animace

a podporovat tak rozvoj jejich fantazie, která je v předškolním období pro děti velice

podstatná pro vyrovnání se s okolním světem.

1.2 STOP-MOTION

Stop-motion je technika animace, kdy animátor ručně manipuluje s objekty před kamerou

a zaznamenává je snímek po snímku. Existuje velká řada přístupů k zastavení pohybu

zahrnující 2D i 3D média (Furniss, 2008, s. 232).

Považuje se za odvětví digitální animace, ve které se využívá určitá forma modelu. Tyto

modely mohou být z různých typů materiálu. Technika je považována za formu filmové

tvorby s dlouhou historií. První takový film byl natočen v roce 1889 a nesl název The

Humpty Dumpty Circus. Nyní je velmi oblíbená u moderních filmových tvůrců a stala se

známou prostřednictvím televize a filmů (Knobel, Lankshear, 2010, s. 161–162).

Využití výuky stop-motion animace úzce rezonuje s filozofiemi uměleckého vzdělávání,

které uznávají představivost, kreativitu, příběhy, spolupráci a sebevyjádření. Tvůrci

používají tuto animaci v rámci multigramotnosti a kritické gramotnosti a hledají způsoby,

jak prostřednictvím této formy animace vyučovat mladé lidí dovednostem, etice,

hodnotám a porozumění o světě (Knobel, Lankshear, 2010, s. 182).

1.3 ANIMÁTOR

Kubíček (2004, s. 7) mluví o tom, že pokud má být každý umělecky zaměřený člověk

originální a osobitý, musí mít jiný způsob myšlení.

Animátor musí disponovat specifickými vlastnostmi. V prvé řadě by měl být skvělým

pozorovatelem, který dokáže jakýkoliv pohyb analyzovat a vybrat z něj charakteristické

fáze. Na rozdíl od malíře musí ztvárnit velké množství kreseb, které na sebe navazují

a vytvářejí iluzi pohybu. Nezbytná vlastnost pro animátora je odhodlání každou fázi

pohybu zafixovat (Dutka, 2004, s. 8).

Koutek (2007, s. 5) přirovnává animátora k jakémusi kouzelníkovi, který dokáže zastavit

čas, a až on sám uzná za vhodné, znovu ho uvést do pohybu.
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2 CÍLE VÝTVARNÉ VÝCHOVY V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Tato kapitola je zaměřena na cíle výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání. Zaměřuje se

na pojetí současné výtvarné výchovy v mateřské škole, její cíle dle RVP PV a zmiňuje

rozvoj vizuální a digitální gramotnosti.

2.1 SOUČASNÉ POJETÍ VÝTVARNÉ VÝCHOVY V MATEŘSKÉ ŠKOLE


[…]


procesu, diskutoval s nimi o jejich nápadech a pomáhal jim s jejich realizací.
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ZÁVĚR

Stěžejním cílem bakalářské práce bylo představit dětem proces vzniku animovaného filmu

a pokusit se s nimi na jejich vlastním filmu pracovat. Touto problematikou jsem se nejprve

zabývala v teoretické části, kde jsem se zaměřila na cíle výtvarné výchovy v předškolním

vzdělávání, historii animovaného filmu a osobnosti s ní spojené, druhy animace

uplatnitelné ve školním prostředí a školičky animace. Získané poznatky jsem poté využila

v praktické části, kde jsem sestavila výtvarný projekt směřující k přímé tvorbě

animovaného filmu.

Na samotném začátku tvorby jsem nevěděla, jak toto téma uchopit, jelikož je opravdu

velice obsáhlé a práce musí být velmi přesná a pečlivá. Nedokázala jsem si představit, jak

budu celý projekt realizovat s celou třídou předškolních dětí. Právě z toho důvodu jsem

nezvládla projekt realizovat najednou, ale rozdělila ho do dvou částí. Již při realizaci první

části výtvarného projektu jsem si ověřila, že děti mají opravdu velký zájem o animované

pohádky a velice dobře se v tomto žánru orientují. V této fázi projektu se mi ještě

animovaný film s dětmi vytvořit nepodařilo, a proto jsem ji pojala pouze jako jakýsi úvod

do tématu, na který jsem později mohla navázat. Celkový úvod do problematiky byl

úspěšný a děti pochopily princip tvorby animovaného filmu opravdu velice dobře.

Pro druhou fázi výtvarného projektu jsem se snažila vzít co nejvíce poznatků z fáze první,

a díky tomu se mi s dětmi podařilo po přípravných aktivitách krátký film vytvořit. Chtěla

bych velice vyzdvihnout spolupráci dětí během celé realizace. Snažila jsem se zvolit co

nejpestřejší aktivity a motivaci, takže se mi podařilo udržet jejich pozornost a z jejich

zpětné vazby a míry zapojení soudím, že bylo pro ně dané téma zajímavé a přínosné.

Během uskutečnění projektu vznikla čtyři videa. První video přibližuje počáteční pokusy

práce dětí s animací a souvisí s ním i video druhé, jenž mapuje celkovou realizaci první

fáze projektu. Třetí video je animované video inspirační, které jsem vytvořila pro motivaci

dětí v druhé fázi projektu. Čtvrté video se nám podařilo vytvořit s dětmi v mateřské škole,

čímž jsme ukončili celý náš výtvarný projekt.

Rozhodně bych doporučila promyšlenost a provázanost plánovaných aktivit. Pro děti bych

volila co nejjednodušší námět, stálou scénu a individuální práci, jelikož organizace je

opravdu velmi složitá. Fotky bych pořizovala pomocí tabletu nebo mobilního telefonu,

jelikož při použití digitální zrcadlovky není garance stálého zaostření.
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Na závěr bych chtěla zmínit, že bychom se neměli bát děti seznamovat s touto

problematikou. Nicméně vše je velmi náročné na organizaci a přípravu, která musí být

opravdu přesná a striktně promyšlená, jelikož jediná nepřesnost se rozhodně projeví. Ale

jsem přesvědčená, že když děti tyto záležitosti denně obklopují, mají právo se o nich

dozvědět více. Tvorba animovaného filmu nasvědčuje tomu, že kterákoliv maličkost tvoří

celek a právě tak je tomu i v našich životech, kdy každý životní příběh je tvořen po malých

krůčcích, které na sebe bezprostředně navazují a dávají tak obrovský smysl. Vlastně

všichni už od malička žijeme pohádkami a příběhem – nebojme se tedy dětem dopřávat

rozhled a co nejbohatší zkušenosti, aby si mohly tvořit svůj specifický film života,

do kterého budou moci přijímat další herce a předávat jim všechno to, co jim bylo

v nejdůležitějším období života, v dětství, bezprostředně poskytnuto.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu animovaného filmu v mateřské škole. Cílem bylo

seznámit děti s procesem tvorby animovaného filmu a nakonec se s nimi pokusit krátký

film vytvořit.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy důležité pro úvod do problematiky

a cíle výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání. Je zde i kapitola věnovaná historii

animovaného filmu a osobnostem, které byly pro tento obor významným přínosem.

Zásadní kapitola se zaměřuje na druhy animace uplatnitelné ve školním prostředí.

Závěrečná kapitola představuje školičky, které se věnují praci s animací.

Praktická část se zabývá výtvarným projektem, který děti seznamuje s procesem tvorby

animovaného filmu. Jsou zde popsány všechny přípravné aktivity, které předcházely

samotné tvorbě krátkého animovaného filmu s dětmi. Součástí je také popis inspiračních

východisek, cílů projektu, reflexe výuky a zhodnocení edukačního potenciálu

realizovaných aktivit. Práce obsahuje také autorská animovaná videa, která byla

vytvořena s edukačním záměrem.

Summary:

This bachelor thesis is focused on the creation of animated film in kindergarten. The aim

was to acquaint the children with the process of making an animated film and also to try

to make a short film with them.

The theoretical part of the thesis defines the basic concepts that are important for the

introduction to the issues and goals of art education in preschool education. There is also

a chapter devoted to the history of animated film and personalities who have been

significant contributors to this field. The most crucial chapter focuses on the types of

animation applicable in the school environment. The final chapter presents the schools

that work with animation.

The practical part deals with an art project that introduces children to the process of

making an animated film. It describes all the preparatory activities that precede the

creation of a short animated film with children. It also includes a description of

inspiration, project goals, teaching reflection and evaluation of the educational potential

of the implemented activities.
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