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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Tvorba animovaného filmu v mateřské škole

Práci předložila studentka: Aneta Králová

Studijní obor: Učitelství pro MŠ

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Aneta Králová naplnila cíle bakalářské práce dle zadání. V mateřské škole realizovala s dětmi
výtvarný projekt, kterým je seznámila se základními principy animovaného filmu. Aktivity byly
přiměřené k věku dětí. Součástí práce je autorské animované video, které studentka vytvořila
pro edukační účely.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Teoretická i praktická část bakalářské práce jsou zpracovány tvůrčím způsobem. Aneta
Králová se odvážně pustila do inovací výuky výtvarné výchovy v mateřské škole. Uvažovala o
možnostech, jak do výtvarných činností pro děti zařadit tvorbu animovaného filmu.
Animované video rozhodně nemůžeme zařadit mezi výtvarné vyjadřovací prostředky, které se
v mateřských školách běžně uplatňují.

V teoretické části autorka zpracovala východiska k výtvarnému projektu se zaměřením na
tvorbu animovaného filmu v mateřské škole. Píše věcně, v práci se nesetkáme se zbytečným
vršením informací. Veškeré kapitoly směřují k naplnění cíle bakalářské práce a jsou úzce
provázány. V tvorbě animovaného filmu spatřuje autorka potenciál rozvíjení vizuální a
digitální gramotnosti (viz kapitola 2).

Praktická část dobře ilustruje autorčinu snahu zprostředkovat dětem v mateřské škole
základní principy animovaného filmu. V rámci projektu vytvořila vlastní animované video na
námět „Příběh těsta“, které využila k edukaci (str. 37). Při realizaci výuky se soustředila nejen
na výsledek v podobě animovaného videa, ale důkladně reflektovala také proces tvorby.
Připravila řadu vlastních pomůcek do výuky, které pomohly dětem porozumět principům
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animace (např. flipbook). Protože se snažila o komplexní přístup, pracovala
s audionahrávkami, s kamerou apod. Svou výuku zdokumentovala nejen v psaném textu, ale
také na videu z výuky (str. 34).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Práce je teoretického zaměření, přesto obsahuje 4 kvalitní videa vytvořená pro edukační
účely.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je psána čtivým, kultivovaným jazykem. Odkazy na literaturu jsou v pořádku. Kapitoly
jsou přehledně členěny. Videa jsou do práce vložena formou odkazů na Youtube. V textu jsou
ilustrována také obrazovými sekvencemi.

5. Původnost práce – vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 28. 4. 2022
Datum posouzení: 4. 6. 2022
Počet podobných dokumentů: 14
Nejvyšší míra podobnosti: 6%

Pozn.: Dokument s nejvyšší shodou v práci autorka řádně cituje.

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Aneta Králová se skvěle postavila k výzvě pracovat s digitálními technologiemi v mateřské
škole. Její bakalářská práce je citlivě zpracována, reflektuje potřeby dětí a směřuje ke
zlepšování praxe výuky výtvarné výchovy v mateřských školách. Věřím, že posunula autorku
v jejím profesním rozvoji. Práce má potenciál stát se inspiračním zdrojem do výuky
v mateřských školách a pozitivně ovlivnit změnu postoje některých učitelů, kteří se k práci
s novými médii v mateřských školách staví spíše odmítavě. Flexibilní myšlení je však v této
souvislosti namístě. Je třeba hledat možnosti, jak učit děti orientovat se v současném
medializovaném světě plném nepřehledných vizuálních informací.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Při obhajobě představte také autorské edukační video „Příběh těsta“ a pokuste se shrnout
vzdělávací přínos Vašeho projektu pro děti.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 6. 6. 2022 Podpis: Mgr. Monika Plíhalová